
Lazio Innova - Registro LISPA - Prot. 0046443 del 15-12-2022 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA EX ART. 60 DEL 

D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II. PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ARRANGER IN 

FAVORE DI LAZIO INNOVA SPA 

CPV: 66150000-6 Servizi di gestione di mercati finanziari 

CIG: 93370991D9 

CUP: F88B22000710006 

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE 

 

 

Pag. 1 a 3 

 

Il Direttore Generale 

PREMESSO CHE 

- nel Consiglio di Amministrazione del 27.07.2022 il Direttore Generale di Lazio Innova S.p.A. è stato 

autorizzato all’espletamento ed al perfezionamento del contratto con l’Operatore Economico 

aggiudicatario della procedura in oggetto; 

- con determina a contrarre del 27.07.2022 (pr. nr. 30303) il Direttore Generale ha dato avvio alla 

procedura aperta sopra soglia comunitaria ex art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per l'affidamento 

del servizio di Arranger in favore di Lazio Innova; 

- alla data di scadenza per la presentazione delle offerte, fissato alle ore 12:00 del giorno 03.10.2022, è 

pervenuta la seguente offerta: 

1. Costituendo RTI: Mediocredito Centrale - Banca del Mezzogiorno S.p.A. (mandataria), Banca 

Finanziaria Internazionale S.p.A. (mandante), Banca Finnat Euramerica S.p.A. (mandante), 

Artigiancassa S.p.A. (mandante); 

- in virtù della facoltà di cui all’art. 133, comma 8 del D.Lgs. 50/2016, prevista nei documenti di gara, in 

merito all’inversione dell’odine di apertura delle buste, la Commissione Giudicatrice, nominata con 

provvedimento del 20.10.2022, ha proceduto ad esaminare l’offerta tecnica ed economica prima della 

verifica della documentazione amministrativa da parte dell’Autorità di Gara nominata con provvedimento 

del 20.10.2022; 

- l’Autorità di Gara si è riunita in seduta pubblica virtuale il giorno 26.10.2022 per il download della 

documentazione amministrativa presentata dall’Operatore Economico partecipante; 

- la Commissione Giudicatrice si è riunita: 

✓ in seduta pubblica virtuale il giorno 26.10.2022 per il download dell’Offerta Tecnica; 

✓ in seduta riservata il giorno 03.11.2022 per l’apertura dell’Offerta Tecnica, la verifica del suo 

contenuto e la valutazione della stessa; 



OGGETTO: PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA EX ART. 60 DEL 

D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II. PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ARRANGER IN 

FAVORE DI LAZIO INNOVA SPA 

CPV: 66150000-6 Servizi di gestione di mercati finanziari 

CIG: 93370991D9 

CUP: F88B22000710006 

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE 

 

 

Pag. 2 a 3 

 

✓ in seduta pubblica virtuale il giorno 11.11.2022 per comunicare l’esito della valutazione relativa 

all’Offerta Tecnica, per l’apertura dell’Offerta Economica e per l’elaborazione della graduatoria 

finale; 

- in esito alle suddette sedute la Commissione Giudicatrice ha elaborato la seguente graduatoria 

provvisoria di gara, subordinando la stessa alla verifica della documentazione amministrativa da parte 

dell’Autorità di Gara: 

Nr. Operatore Economico Punteggio Totale 

1 

Costituendo RTI: Mediocredito Centrale - Banca del Mezzogiorno 

S.p.A. (mandataria), Banca Finanziaria Internazionale S.p.A. 

(mandante), Banca Finnat Euramerica S.p.A. (mandante), 

Artigiancassa S.p.A. (mandante) 

100,000 

- l’Autorità di Gara si è riunita in seduta riservata il giorno 02.12.2022 per la verifica della documentazione 

amministrativa ed il giorno 14.12.2022 per la verifica della documentazione integrativa richiesta a seguito 

del soccorso istruttorio attivato ai sensi dell’art. 83 comma 9 D.Lgs 50/2016; 

- in esito alle suddette sedute l’Autorità di Gara ha ammesso al prosieguo della procedura l’Operatore 

Economico Costituendo RTI: Mediocredito Centrale - Banca del Mezzogiorno S.p.A. (mandataria), Banca 

Finanziaria Internazionale S.p.A. (mandante), Banca Finnat Euramerica S.p.A. (mandante), Artigiancassa 

S.p.A. (mandante); 

 

DETERMINA 

per i motivi sopra espressi e che qui si intendono integralmente richiamati: 

1. di approvare la graduatoria di gara redatta dalla Commissione Giudicatrice nella seduta del 

11.11.2022, come di seguito riportata: 



OGGETTO: PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA EX ART. 60 DEL 

D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II. PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ARRANGER IN 

FAVORE DI LAZIO INNOVA SPA 

CPV: 66150000-6 Servizi di gestione di mercati finanziari 

CIG: 93370991D9 

CUP: F88B22000710006 

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE 

 

 

Pag. 3 a 3 

 

Nr. Operatore Economico Punteggio Totale 

1 

Costituendo RTI: Mediocredito Centrale - Banca del Mezzogiorno 

S.p.A. (mandataria), Banca Finanziaria Internazionale S.p.A. 

(mandante), Banca Finnat Euramerica S.p.A. (mandante), 

Artigiancassa S.p.A. (mandante) 

100,000 

2. di aggiudicare definitivamente la procedura in oggetto all’Operatore Economico Costituendo 

RTI: Mediocredito Centrale - Banca del Mezzogiorno S.p.A. (mandataria), Banca 

Finanziaria Internazionale S.p.A. (mandante), Banca Finnat Euramerica S.p.A. 

(mandante), Artigiancassa S.p.A. (mandante). 

Gli atti del presente provvedimento sono depositati presso l’Ufficio Acquisti e Gare di Lazio Innova S.p.A.. 

 

Il Direttore Generale 

Andrea Ciampalini1 

 

 
1 La sottoscrizione del presente documento è oscurata in ottemperanza alle linee guida del Garante della Privacy. Il documento 

integrale è conservato agli atti. 



 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA EX ART. 60 DEL 

D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II. PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ARRANGER IN 

FAVORE DI LAZIO INNOVA SPA 

CPV: 66150000-6 Servizi di gestione di mercati finanziari 

CIG: 93370991D9 

CUP: F88B22000710006 

VERBALE N. 1 DEL 26.10.2022 

 

Pag. 1 a 2 

 

L’anno 2022, il giorno 26 del mese di ottobre alle ore 10,59 si riunisce l’Autorità di Gara (di seguito 

Autorità), nominata in data 20.10.2022 dal Responsabile Unico del Procedimento, Andrea Ciampalini, per 

la valutazione della documentazione amministrativa delle offerte relative alla procedura aperta sopra soglia 

comunitaria ex art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento del servizio di Arranger in favore 

di Lazio Innova S.p.A.. 

L’Autorità è composta dalla Dott. Pasquale Flaviani. 

L’Autorità, dichiarata aperta la seduta virtuale, in considerazione della facoltà di cui all’art. 14 del 

Disciplinare di Gara in merito all’inversione dell’ordine di apertura delle buste, procede al download della 

documentazione amministrativa presente sulla piattaforma telematica 

(https://stella.regione.lazio.it/Portale/) relativa all’offerta di seguito riepilogata: 

Nr. Operatore 
Data 

ricezione 

Ora 

ricezione 

Nr. 

protocollo 

Data 

protocollo 

Nr. registro di 

sistema 

1 

RTI costituito da: Mediocredito Centrale 

- Banca del Mezzogiorno, Banca 

Finanziaria Internazionale S.p.A., Banca 

Finnat Euramerica, Artigiancassa S.p.A. 

02.10.22 18.49 36915 03.10.22 PI116653-22 

Terminato il download della suddetta documentazione, l’Autorità, al fine di consentire la valutazione 

tecnica ed economica da parte della Commissione Giudicatrice prima della verifica amministrativa, 

procede all’attribuzione dell’esito all’offerta pervenuta utilizzando l’apposita funzione “Ammessa ex art. 133 

comma 8”, riservandosi di procedere all’apertura della busta amministrativa nel rispetto delle disposizioni 

di cui all’art. 14 del Disciplinare di Gara. 

Alle ore 11,05 l’Autorità, nient’altro essendovi da discutere e deliberare, dichiara concluse le operazioni 

della seduta virtuale.  

 

https://stella.regione.lazio.it/Portale/


 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA EX ART. 60 DEL 

D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II. PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ARRANGER IN 

FAVORE DI LAZIO INNOVA SPA 

CPV: 66150000-6 Servizi di gestione di mercati finanziari 

CIG: 93370991D9 

CUP: F88B22000710006 

 VERBALE N. 1 DEL 26.10.2022 

 

Pag. 2 a 2 

 

Roma, 26.10.2022. 

L’Autorità 

(Pasquale Flaviani)1 

 
1 La sottoscrizione del presente documento è oscurata in ottemperanza alle linee guida del Garante della Privacy. Il 

documento integrale è conservato agli atti. 



 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA EX ART. 60 DEL 

D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II. PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ARRANGER IN 

FAVORE DI LAZIO INNOVA SPA 

CPV: 66150000-6 Servizi di gestione di mercati finanziari 

CIG: 93370991D9 

CUP: F88B22000710006 

VERBALE N. 2 DEL 26.10.2022 

 

Pag. 1 a 2 

 

L’anno 2022, il giorno 26 del mese di ottobre alle ore 11,12 si riunisce, in modalità virtuale, la Commissione 

Giudicatrice (di seguito Commissione), nominata in data 20.10.2022 dal Responsabile Unico del 

Procedimento, Andrea Ciampalini, per la valutazione delle offerte relative alla procedura aperta sopra 

soglia comunitaria ex art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento del servizio di Arranger in 

favore di Lazio Innova S.p.A.. 

La Commissione è così composta: 

Presidente 

FRANCESCO PALUMBO 

Componenti 

MARCO DE SIMONI 

DANILO PERROTTA 

La Commissione, in considerazione della facoltà di cui all’art. 14 del Disciplinare di Gara in merito 

all’inversione dell’odine di apertura delle buste, procederà ad esaminare l’offerta tecnica ed economica 

prima della verifica della documentazione amministrativa da parte dell’Autorità di Gara appositamente 

nominata. 

La Commissione, dichiarata aperta la seduta virtuale, prende in consegna dal Responsabile Unico del 

Procedimento il Verbale di Ricezione e: 

- tenuto conto dei tempi stimati per la verifica della documentazione tecnica presentata dagli Operatori 

Economici partecipanti; 

- rilevata l’esigenza di rispondere ai principi di efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 

- considerato, inoltre, che attraverso la gara telematica è garantita non solo la tracciabilità di tutte le 

fasi ma proprio l’inviolabilità delle buste elettroniche contenenti le offerte e l’incorruttibilità di ciascun 

documento presentato (Consiglio di Stato, Sez. V, 21 novembre 2017, n. 5388); 

decide di procedere con i lavori di verifica della documentazione tecnica in seduta riservata, riservandosi, 

a lavori ultimati, di inserire l’esito della valutazione stessa sulla piattaforma.  



 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA EX ART. 60 DEL 

D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II. PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ARRANGER IN 

FAVORE DI LAZIO INNOVA SPA 

CPV: 66150000-6 Servizi di gestione di mercati finanziari 

CIG: 93370991D9 

CUP: F88B22000710006 

 VERBALE N. 2 DEL 26.10.2022 

 

Pag. 2 a 2 

 

A tal fine la Commissione procede al download della documentazione tecnica presente sulla piattaforma 

telematica (https://stella.regione.lazio.it/Portale/) relativa all’offerta di seguito riepilogata: 

Nr. Operatore 
Data 

ricezione 

Ora 

ricezione 

Nr. 

protocollo 

Data 

protocollo 

Nr. registro di 

sistema 

1 

RTI costituito da: Mediocredito Centrale 

- Banca del Mezzogiorno, Banca 

Finanziaria Internazionale S.p.A., Banca 

Finnat Euramerica, Artigiancassa S.p.A. 

02.10.22 18.49 36915 03.10.22 PI116653-22 

Terminato il download della suddetta documentazione, la Commissione, nient’altro essendovi da discutere 

e deliberare, alle ore 11,17, dichiara concluse le operazioni della seduta virtuale.  

 

Roma, 26.10.2022. 

 

Il Presidente 

(Francesco Palumbo)1 

 

I Componenti  

(Marco De Simoni) 

(Danilo Perrotta) 

 
1 La sottoscrizione del presente documento è oscurata in ottemperanza alle linee guida del Garante della Privacy. Il 

documento integrale è conservato agli atti. 

https://stella.regione.lazio.it/Portale/


 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA EX ART. 60 DEL 

D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II. PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ARRANGER IN 

FAVORE DI LAZIO INNOVA SPA 

CPV: 66150000-6 Servizi di gestione di mercati finanziari 

CIG: 93370991D9 

CUP: F88B22000710006 

VERBALE N. 3 DEL 03.11.2022 

 

Pag. 1 a 2 

 

L’anno 2022, il giorno 3 del mese di novembre alle ore 11,00 si riunisce, in modalità virtuale, la 

Commissione Giudicatrice (di seguito Commissione), nominata in data 20.10.2022 dal Responsabile Unico 

del Procedimento, Andrea Ciampalini, per la valutazione delle offerte relative alla procedura aperta sopra 

soglia comunitaria ex art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento del servizio di Arranger in 

favore di Lazio Innova S.p.A.. 

La Commissione è così composta: 

Presidente 

FRANCESCO PALUMBO 

Componenti 

MARCO DE SIMONI 

DANILO PERROTTA 

Il Presidente, dichiarata aperta la seduta riservata, avvia le operazioni di valutazione dell’offerta tecnica 

pervenuta e procede con l’attribuzione dei punteggi sulla base delle disposizioni del Disciplinare di Gara e 

dei suoi allegati. 

La Commissione procede alla verifica ed all’esame dettagliato dell’Offerta Tecnica presentata 

dall’Operatore Economico RTI costituito da: Mediocredito Centrale - Banca del Mezzogiorno 

S.p.A. (mandataria), Banca Finanziaria Internazionale S.p.A. (mandante), Banca Finnat 

Euramerica S.p.A. (mandante), Artigiancassa S.p.A. (mandante) - Nr. registro di sistema: 

PI116653-22 – nr. prot. 36915 del 03.10.22. 

I Commissari procedono all’assegnazione dei “punteggi discrezionali” attribuendo un giudizio sintetico agli 

elementi definiti negli atti di gara, come riportato nella tabella “CRITERI DISCREZIONALI - RTI costituito 

da: Mediocredito Centrale - Banca del Mezzogiorno S.p.A., Banca Finanziaria Internazionale S.p.A., Banca 

Finnat Euramerica S.p.A., Artigiancassa S.p.A.”, allegata al presente verbale. 

Terminata l’attribuzione dei “punteggi discrezionali” assegnati all’Offerta Tecnica, la Commissione 

procede, sulla base delle disposizioni del Disciplinare di Gara e dei suoi allegati, all’aggregazione degli stessi 



 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA EX ART. 60 DEL 

D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II. PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ARRANGER IN 

FAVORE DI LAZIO INNOVA SPA 

CPV: 66150000-6 Servizi di gestione di mercati finanziari 

CIG: 93370991D9 

CUP: F88B22000710006 

 VERBALE N. 3 DEL 03.11.2022 

 

Pag. 2 a 2 

 

ed alla prima riparametrazione, come riportato nella tabella VALUTAZIONE TECNICA 

DISCREZIONALE - RIPARAMETRAZIONE N. 1, allegata al presente verbale e come di seguito 

riepilogato: 

Nr. Operatore Economico 

Valutazione Tecnica 

Punteggi 

discrezionali 

Prima 

Riparametrazione 

1 

RTI costituito da: Mediocredito Centrale - Banca del 

Mezzogiorno S.p.A. (mandataria), Banca Finanziaria 

Internazionale S.p.A. (mandante), Banca Finnat 

Euramerica S.p.A. (mandante), Artigiancassa S.p.A. 

(mandante) 

61,567 80,000 

La Commissione, infine, constatato che il suddetto concorrente, ha ottenuto sugli elementi discrezionali 

il punteggio massimo assegnabile (80 punti), non effettua la riparametrazione n. 2. 

La Commissione, nient’altro essendovi da discutere e deliberare, alle ore 11,30, dichiara concluse le 

operazioni della seduta riservata.  

Roma, 03.11.2022. 

Il Presidente1 

(Francesco Palumbo) 

 

I Componenti  

(Marco De Simoni) 

(Danilo Perrotta) 

 
1 La sottoscrizione del presente documento è oscurata in ottemperanza alle linee guida del Garante della Privacy. Il 

documento integrale è conservato agli atti 



Valutazione Presidente - Francesco Palumbo

Giudizio sintetico
V(a)i associato al 

giudizio sintetico

PIÙ CHE SUFFICIENTE 0,7

PIÙ CHE SUFFICIENTE 0,7

BUONO 0,8

BUONO 0,8

BUONO 0,8

BUONO 0,8

PIÙ CHE SUFFICIENTE 0,7

Valutazione Commissario - Marco De Simoni

Giudizio sintetico
V(a)i associato al 

giudizio sintetico

BUONO 0,8

PIÙ CHE SUFFICIENTE 0,7

BUONO 0,8

BUONO 0,8

DISTINTO 0,9

PIÙ CHE SUFFICIENTE 0,7

BUONO 0,8

Valutazione Commissario - Danilo Perrotta

Giudizio sintetico
V(a)i associato al 

giudizio sintetico

BUONO 0,8

SUFFICIENTE 0,6

BUONO 0,8

BUONO 0,8

BUONO 0,8

BUONO 0,8

BUONO 0,8

B.1 - La completezza della struttura organizzativa, la metodologia di realizzazione dei servizi, la competenza complessiva ed integrata delle 

diverse funzioni all’interno del Gruppo di lavoro dedicato alla realizzazione dell'intera operazione finanziaria

B.2 - Curriculum vitae del professionista incaricato del Coordinamento del gruppo di lavoro

B.3 - Curricula vitae dei singoli professionisti responsabili delle varie discipline

B.4 - Previsione di eventuali ruoli aggiuntivi che il concorrente s'impegna ad utilizzare (es. attività di recupero dei crediti)

CRITERI DISCREZIONALI

B.4 - Previsione di eventuali ruoli aggiuntivi che il concorrente s'impegna ad utilizzare (es. attività di recupero dei crediti)

B.3 - Curricula vitae dei singoli professionisti responsabili delle varie discipline

A.2- Modello intervento e tempi di realizzazione

A.2- Modello intervento e tempi di realizzazione

B. Competenze specifiche e qualificazioni del Gruppo di lavoro

B.1 - La completezza della struttura organizzativa, la metodologia di realizzazione dei servizi, la competenza complessiva ed integrata delle 

diverse funzioni all’interno del Gruppo di lavoro dedicato alla realizzazione dell'intera operazione finanziaria

B.2 - Curriculum vitae del professionista incaricato del Coordinamento del gruppo di lavoro

B.3 - Curricula vitae dei singoli professionisti responsabili delle varie discipline

B.1 - La completezza della struttura organizzativa, la metodologia di realizzazione dei servizi, la competenza complessiva ed integrata delle 

diverse funzioni all’interno del Gruppo di lavoro dedicato alla realizzazione dell'intera operazione finanziaria

B.2 - Curriculum vitae del professionista incaricato del Coordinamento del gruppo di lavoro

C. Rispondenza della Proposta Progettuale alle esigenze delle PMI emittenti 

C. Rispondenza della Proposta Progettuale alle esigenze delle PMI emittenti 

RTI costituito da: Mediocredito Centrale - Banca del Mezzogiorno S.p.A., Banca Finanziaria Internazionale S.p.A., Banca Finnat Euramerica S.p.A., Artigiancassa S.p.A.

PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA EX ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II. PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ARRANGER  IN FAVORE DI LAZIO INNOVA SPA

CPV: 66150000-6

CIG: 93370991D9

CUP: F88B22000710006

A. Piano di lavoro

A.1 - Qualità, completezza e adeguatezza del piano di lavoro

(allegato al verbale n. 3 del 03.11.2022)

A.1 - Qualità, completezza e adeguatezza del piano di lavoro

A. Piano di lavoro

B.4 - Previsione di eventuali ruoli aggiuntivi che il concorrente s'impegna ad utilizzare (es. attività di recupero dei crediti)

C.1  Vantaggi per le PMI emittenti, in particolare in termini di servizi prestati in favore delle medesime, di costi posti a carico delle stesse 

(struttura dei tassi dei Minibond e costi tutti di cui all'art.11 del Capitolato), di tempi previsti

B. Competenze specifiche e qualificazioni del Gruppo di lavoro

C.1  Vantaggi per le PMI emittenti, in particolare in termini di servizi prestati in favore delle medesime, di costi posti a carico delle stesse 

(struttura dei tassi dei Minibond e costi tutti di cui all'art.11 del Capitolato), di tempi previsti

B. Competenze specifiche e qualificazioni del Gruppo di lavoro

A. Piano di lavoro

A.2- Modello intervento e tempi di realizzazione

A.1 - Qualità, completezza e adeguatezza del piano di lavoro

C. Rispondenza della Proposta Progettuale alle esigenze delle PMI emittenti 

C.1  Vantaggi per le PMI emittenti, in particolare in termini di servizi prestati in favore delle medesime, di costi posti a carico delle stesse 

(struttura dei tassi dei Minibond e costi tutti di cui all'art.11 del Capitolato), di tempi previsti

Pagina 1 di 2



RTI costituito da: Mediocredito Centrale - Banca del Mezzogiorno S.p.A., Banca Finanziaria Internazionale S.p.A., Banca Finnat Euramerica S.p.A., Artigiancassa S.p.A.

PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA EX ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II. PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ARRANGER  IN FAVORE DI LAZIO INNOVA SPA

CPV: 66150000-6

CIG: 93370991D9

CUP: F88B22000710006

(allegato al verbale n. 3 del 03.11.2022)

ATTRIBUZIONE VALORE PROVVISORIO V(a)i PER I REQUISITI QUALITATIVI

Coefficiente medio V(a)i 

Commissari
Peso Punteggio

20 14,333

0,767 10 7,667

0,667 10 6,667

35 28,067

0,800 15 12,000

0,800 10 8,000

0,833 6 5,000

0,767 4 3,067

25 19,167

0,767 25 19,167

Presidente - Francesco Palumbo

Commissario - Marco De Simoni

Commissario - Danilo Perrotta

La sottoscrizione del presente documento è oscurata in ottemperanza alle linee guida del Garante della Privacy. Il documento integrale è conservato agli atti

C. Rispondenza della Proposta Progettuale alle esigenze delle PMI emittenti 

C.1 Vantaggi per le PMI emittenti, in particolare in termini di servizi prestati in favore delle medesime, di costi posti a carico delle stesse

(struttura dei tassi dei Minibond e costi tutti di cui all'art.11 del Capitolato), di tempi previsti

A. Piano di lavoro

A.1 - Qualità, completezza e adeguatezza del piano di lavoro

A.2- Modello intervento e tempi di realizzazione

B. Competenze specifiche e qualificazioni del Gruppo di lavoro

B.1 - La completezza della struttura organizzativa, la metodologia di realizzazione dei servizi, la competenza complessiva ed integrata delle

diverse funzioni all’interno del Gruppo di lavoro dedicato alla realizzazione dell'intera operazione finanziaria

B.2 - Curriculum vitae del professionista incaricato del Coordinamento del gruppo di lavoro

B.3 - Curricula vitae dei singoli professionisti responsabili delle varie discipline

B.4 - Previsione di eventuali ruoli aggiuntivi che il concorrente s'impegna ad utilizzare (es. attività di recupero dei crediti)

Pagina 2 di 2



Peso Elemento 1
Valore provvisorio 

massimo
Peso Elemento 2

Valore provvisorio 

massimo
Peso Elemento 3

Valore provvisorio 

massimo
Peso Elemento 4

Valore provvisorio 

massimo
Peso Elemento 5

Valore provvisorio 

massimo
Peso Elemento 6

Valore provvisorio 

massimo
Peso Elemento 7

Valore provvisorio 

massimo

10,000 7,667 10,000 6,667 15,000 12,000 10,000 8,000 6,000 5,000 4,000 3,067 25,000 19,167

Valore

Elemento 1

Valore

Elemento 1 

Riparametrato

Valore

Elemento 2

Valore

Elemento 2 

Riparametrato

Valore

Elemento 3

Valore

Elemento 3 

Riparametrato

Valore

Elemento 4

Valore

Elemento 4 

Riparametrato

Valore

Elemento 5

Valore

Elemento 5 

Riparametrato

Valore

Elemento 6

Valore

Elemento 6 

Riparametrato

Valore

Elemento 7

Valore

Elemento 7 

Riparametrato

1 7,667 10,000 6,667 10,000 12,000 15,000 8,000 10,000 5,000 6,000 3,067 4,000 19,167 25,000 61,567 80,000

Presidente - Francesco Palumbo

Commissario - Marco De Simoni

Commissario - Danilo Perrotta

La sottoscrizione del presente documento è oscurata in ottemperanza alle linee guida del Garante della Privacy. Il documento integrale è conservato agli atti

Operatori Economici

RTI costituito da: Mediocredito Centrale - Banca del Mezzogiorno 

S.p.A., Banca Finanziaria Internazionale S.p.A., Banca Finnat 

Euramerica S.p.A., Artigiancassa S.p.A.

PUNTEGGIO 

TECNICO

 QUALITATIVO 

TOTALE

(PROVVISORIO)

PUNTEGGIO TECNICO

 QUALITATIVO 

TOTALE

(RIPARAMETRATO)

A.1 - Qualità, completezza e adeguatezza del 

piano di lavoro
A.2- Modello intervento e tempi di realizzazione

C.1  Vantaggi per le PMI emittenti, in 

particolare in termini di servizi prestati in favore 

delle medesime, di costi posti a carico delle 

stesse (struttura dei tassi dei Minibond e costi 

tutti di cui all'art.11 del Capitolato), di tempi 

previsti

B.1 - La completezza della struttura 

organizzativa, la metodologia di realizzazione 

dei servizi, la competenza complessiva ed 

integrata delle diverse funzioni all’interno del 

Gruppo di lavoro dedicato alla realizzazione 

dell'intera operazione finanziaria

B.2 - Curriculum vitae del professionista 

incaricato del Coordinamento del gruppo di 

lavoro

B.3 - Curricula vitae dei singoli professionisti 

responsabili delle varie discipline

A. Piano di lavoro B. Competenze specifiche e qualificazioni del Gruppo di lavoro
C. Rispondenza della Proposta Progettuale alle 

esigenze delle PMI emittenti 

B.4 - Previsione di eventuali ruoli aggiuntivi che il 

concorrente s'impegna ad utilizzare (es. attività 

di recupero dei crediti)

VALUTAZIONE TECNICA DISCREZIONALE - RIPARAMETRAZIONE N. 1 

(allegato al verbale n. 3 del 03.11.2022)

PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA EX ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II. PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ARRANGER  IN FAVORE DI LAZIO INNOVA SPA

CPV: 66150000-6

CIG: 93370991D9

CUP: F88B22000710006

A.1 - Qualità, completezza e adeguatezza del 

piano di lavoro

A.2- Modello intervento e tempi di 

realizzazione

C.1  Vantaggi per le PMI emittenti, in 

particolare in termini di servizi prestati in 

favore delle medesime, di costi posti a carico 

delle stesse (struttura dei tassi dei Minibond 

e costi tutti di cui all'art.11 del Capitolato), 

di tempi previsti

B.1 - La completezza della struttura 

organizzativa, la metodologia di realizzazione 

dei servizi, la competenza complessiva ed 

integrata delle diverse funzioni all’interno del 

Gruppo di lavoro dedicato alla realizzazione 

dell'intera operazione finanziaria

B.2 - Curriculum vitae del professionista 

incaricato del Coordinamento del gruppo di 

lavoro

B.3 - Curricula vitae dei singoli professionisti 

responsabili delle varie discipline

B.4 - Previsione di eventuali ruoli aggiuntivi 

che il concorrente s'impegna ad utilizzare 

(es. attività di recupero dei crediti)

Pagina 1 di 1



 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA EX ART. 60 DEL 

D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II. PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ARRANGER IN 

FAVORE DI LAZIO INNOVA SPA 

CPV: 66150000-6 Servizi di gestione di mercati finanziari 

CIG: 93370991D9 

CUP: F88B22000710006 

VERBALE N. 4 DEL 11.11.2022 

 

Pag. 1 a 3 

 

L’anno 2022, il giorno 11 del mese di novembre alle ore 11,03 si riunisce, in modalità virtuale, la 

Commissione Giudicatrice (di seguito Commissione), nominata in data 20.10.2022 dal Responsabile Unico 

del Procedimento, Andrea Ciampalini, per la valutazione delle offerte relative alla procedura aperta sopra 

soglia comunitaria ex art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento del servizio di Arranger in 

favore di Lazio Innova S.p.A.. 

La Commissione è così composta: 

Presidente 

FRANCESCO PALUMBO 

Componenti 

MARCO DE SIMONI 

DANILO PERROTTA 

La Commissione, prima di procedere all’apertura delle Buste Economiche, inserisce sulla piattaforma e-

procurement, i punteggi relativi ai “criteri di merito tecnico” ottenuti utilizzando il foglio di calcolo 

appositamente predisposto, come rappresentato nella seguente tabella: 

Nr. Operatore Economico 
Punteggio Tecnico 

Complessivo 

1 

RTI costituito da: Mediocredito Centrale - Banca del Mezzogiorno 

S.p.A. (mandataria), Banca Finanziaria Internazionale S.p.A. 

(mandante), Banca Finnat Euramerica S.p.A. (mandante), 

Artigiancassa S.p.A. (mandante) 

80,000 

 

 



 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA EX ART. 60 DEL 

D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II. PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ARRANGER IN 

FAVORE DI LAZIO INNOVA SPA 

CPV: 66150000-6 Servizi di gestione di mercati finanziari 

CIG: 93370991D9 

CUP: F88B22000710006 

 VERBALE N. 4 DEL 11.11.2022 

 

Pag. 2 a 3 

 

Effettuata la pubblicazione dei punteggi finali di valutazione riferiti all’offerta tecnica, la Commissione 

prosegue con l’apertura e con la verifica della Busta C – Offerta Economica presentata dall’Operatore 

Economico RTI costituito da: Mediocredito Centrale - Banca del Mezzogiorno S.p.A. 

(mandataria), Banca Finanziaria Internazionale S.p.A. (mandante), Banca Finnat 

Euramerica S.p.A. (mandante), Artigiancassa S.p.A. (mandante) - Nr. registro di sistema: 

PI116653-22 – nr. prot. 36915 del 03.10.22. 

A seguito della verifica dell’offerta, il Presidente rileva che il partecipante ha offerto un ribasso percentuale 

pari al 8,67% sul valore della percentuale massima pari al 3% dell’importo del portafoglio, corrispondente 

ad un costo complessivo ed omnicomprensivo espresso in percentuale una tantum per la strutturazione 

e la costituzione dell’intera operazione pari a 2,74%. 

Terminata la verifica della documentazione presentata, il Presidente procede all’inserimento, sulla 

piattaforma e-procurement, dei punteggi relativi al parametro economico ottenuti applicando la formula 

indicata nel Disciplinare di Gara tramite l’ausilio del foglio di calcolo appositamente predisposto. 

Il punteggio relativo all’offerta economica viene, pertanto, attribuito come indicato nell’allegata tabella 

VEco e di seguito riepilogato: 

Nr. Operatore Economico Ribasso 

offerto 

Punteggio 

Economico 

1 

RTI costituito da: Mediocredito Centrale - Banca del 

Mezzogiorno S.p.A. (mandataria), Banca Finanziaria 

Internazionale S.p.A. (mandante), Banca Finnat Euramerica S.p.A. 

(mandante), Artigiancassa S.p.A. (mandante) 

8,67% 20,000 

La Commissione, preso atto dei suddetti punteggi parziali, provvede a determinare il “Punteggio Totale” 

sommando il “Punteggio Tecnico” e il “Punteggio Economico” attribuito all’Operatore Economico e 

redige, quindi, la seguente graduatoria provvisoria di gara, subordinando la stessa alla verifica della 

documentazione amministrativa, da parte dell’Autorità di Gara: 



 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA EX ART. 60 DEL 

D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II. PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ARRANGER IN 

FAVORE DI LAZIO INNOVA SPA 

CPV: 66150000-6 Servizi di gestione di mercati finanziari 

CIG: 93370991D9 

CUP: F88B22000710006 

 VERBALE N. 4 DEL 11.11.2022 

 

Pag. 3 a 3 

 

Nr. Operatore Economico 
Punteggio 

Totale 

1 

RTI costituito da: Mediocredito Centrale - Banca del Mezzogiorno S.p.A. 

(mandataria), Banca Finanziaria Internazionale S.p.A. (mandante), Banca 

Finnat Euramerica S.p.A. (mandante), Artigiancassa S.p.A. (mandante) 

100,000 

La Commissione, ai sensi dell’art. 97 comma 3 e comma 3 bis del D. Lgs. 50/2016, non ritiene necessario 

procedere alla verifica di congruità dell’offerta presentata ed assume la proposta di aggiudicazione della 

presente procedura a favore dell’Operatore Economico RTI costituito da: Mediocredito Centrale - 

Banca del Mezzogiorno S.p.A. (mandataria), Banca Finanziaria Internazionale S.p.A. 

(mandante), Banca Finnat Euramerica S.p.A. (mandante), Artigiancassa S.p.A. (mandante). 

Alle ore 11,14 la Commissione, nient’altro essendovi da discutere e deliberare, dichiara concluse le 

operazioni della seduta virtuale  

Roma, 11.11.2022. 

 

Il Presidente 

(Francesco Palumbo)1 

 

I Componenti  

(Marco De Simoni) 

(Danilo Perrotta) 

 
1 La sottoscrizione del presente documento è oscurata in ottemperanza alle linee guida del Garante della Privacy. Il 

documento integrale è conservato agli atti 



20

8,67%

Percentuale 

offerta dal singolo 

concorrente 

(Poff)

Punteggio Economico

(Pi)

8,67% 20,000

Presidente - Francesco Palumbo

Commissario - Marco De Simoni

Commissario - Danilo Perrotta

La sottoscrizione del presente documento è oscurata in ottemperanza alle linee guida del Garante della Privacy. Il documento integrale è conservato agli atti

VALUTAZIONE ECONOMICA

PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA EX ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II. PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ARRANGER  IN FAVORE 

DI LAZIO INNOVA SPA

CPV: 66150000-6

CIG: 93370991D9

CUP: F88B22000710006

(allegato al verbale n. 4 del 11.11.2022)

Punteggio massimo offerta economica (Pmax)

RTI costituito da: Mediocredito Centrale - Banca del Mezzogiorno S.p.A., Banca Finanziaria Internazionale S.p.A., Banca Finnat Euramerica 

S.p.A., Artigiancassa S.p.A.

Percentuale più bassa tra i concorrenti  (Pmin)

Operatori Economici

Pagina 1 di 1



Operatori Economici GRADUATORIA FINALE PROVVISORIA

100,000

Presidente - Francesco Palumbo

Commissario - Marco De Simoni

Commissario - Danilo Perrotta

La sottoscrizione del presente documento è oscurata in ottemperanza alle linee guida del Garante della Privacy. Il documento integrale è conservato agli atti

GRADUATORIA FINALE PROVVISORIA 

(allegato al verbale n. 4 del 11.11.2022)

PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA EX ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II. PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

ARRANGER  IN FAVORE DI LAZIO INNOVA SPA

CPV: 66150000-6

CIG: 93370991D9

CUP: F88B22000710006

RTI costituito da: Mediocredito Centrale - Banca del Mezzogiorno S.p.A., Banca Finanziaria 

Internazionale S.p.A., Banca Finnat Euramerica S.p.A., Artigiancassa S.p.A.

Pagina 1 di 1



 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA EX ART. 60 DEL 

D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II. PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ARRANGER IN 

FAVORE DI LAZIO INNOVA SPA 

CPV: 66150000-6 Servizi di gestione di mercati finanziari 

CIG: 93370991D9 

CUP: F88B22000710006 

VERBALE N. 5 DEL 02.12.2022 

 

Pag. 1 a 3 

 

L’anno 2022, il giorno 2 del mese di dicembre alle ore 9,00 si riunisce l’Autorità di Gara (di seguito 

Autorità), nominata in data 20.10.2022 dal Responsabile Unico del Procedimento, Andrea Ciampalini, per 

la valutazione della documentazione amministrativa delle offerte relative alla procedura aperta sopra soglia 

comunitaria ex art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento del servizio di Arranger in favore 

di Lazio Innova S.p.A.. 

L’Autorità è composta dalla Dott. Pasquale Flaviani. 

In considerazione della facoltà di cui all’art. 14 del Disciplinare di Gara in merito all’inversione dell’ordine 

di apertura delle buste, la Commissione Giudicatrice, nominata in data 20.10.2022, ha esaminato le offerte 

tecniche ed economiche presentate dagli Operatori Economici partecipanti prima della verifica della 

documentazione amministrativa da parte dell’Autorità di Gara. 

In virtù della suddetta facoltà, pertanto, l’Autorità procederà, in seduta riservata, all’esame della 

documentazione amministrativa presentata dal miglior offerente individuato dalla Commissione 

Giudicatrice nell’Operatore Economico RTI costituito da: Mediocredito Centrale - Banca del 

Mezzogiorno S.p.A., Banca Finanziaria Internazionale S.p.A., Banca Finnat Euramerica 

S.p.A., Artigiancassa S.p.A.. 

L’Autorità, nell’esercizio delle sue funzioni, osserverà le seguenti disposizioni: 

1. verrà osservata la disciplina vigente, con particolare riferimento al D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in 

conformità ai consolidati orientamenti giurisprudenziali; 

2. verrà verificata la rispondenza alle prescrizioni degli atti di gara; 

3. conformemente al disposto dell’art. 83 del D.Lgs. 50/2016, le eventuali carenze di qualsiasi elemento 

formale della domanda saranno sanate attraverso la procedura di soccorso istruttorio. 

L’Autorità procede, pertanto, alla verifica della documentazione amministrativa presentata dal costituendo 

RTI tra Mediocredito Centrale - Banca del Mezzogiorno S.p.A., in qualità di mandataria, Banca Finanziaria 

Internazionale S.p.A., in qualità di mandante, Banca Finnat Euramerica S.p.A., in qualità di mandante, 

Artigiancassa S.p.A.. in qualità di mandante (Nr. registro di sistema: PI116653-22 – Prot. nr. 36915 del 



 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA EX ART. 60 DEL 

D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II. PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ARRANGER IN 

FAVORE DI LAZIO INNOVA SPA 

CPV: 66150000-6 Servizi di gestione di mercati finanziari 

CIG: 93370991D9 

CUP: F88B22000710006 

 VERBALE N. 5 DEL 02.12.2022 

 

Pag. 2 a 3 

 

03.10.22), e verifica che la stessa sia conforme a quanto prescritto dal Disciplinare di Gara e dai suoi 

allegati. 

A seguito della verifica e dell’esame dettagliato della suddetta documentazione, l’Autorità rileva quanto di 

seguito indicato: 

a) BANCA FINANZIARIA INTERNAZIONALE S.P.A. (mandante del RTI): 

a.1) DGUE (Allegato 2): Parte II - Informazioni sul concorrente, Sezione B - Informazioni sui rappresentanti 

del concorrente: assenza dell’indicazione e delle relative informazioni, tra i soggetti di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. 50/2016, dei sindaci supplenti; 

a.2) Dichiarazioni sostitutive (Allegato 3): incompleta compilazione del punto 2 (dati identificativi dei 

soggetti di cui all’art. 80, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016): assenza dell’indicazione e delle relative 

informazioni dei sindaci supplenti. 

b) BANCA FINNAT EURAMERICA S.P.A. (mandante del RTI): 

b.1) DGUE (Allegato 2): Parte II - Informazioni sul concorrente, Sezione B - Informazioni sui rappresentanti 

del concorrente: assenza dell’indicazione e delle relative informazioni, tra i soggetti di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. 50/2016, dei procuratori speciali risultanti da visura camerale; 

b.2) Dichiarazioni sostitutive (Allegato 3): incompleta compilazione del punto 2 (dati identificativi dei 

soggetti di cui all’art. 80, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016): assenza dell’indicazione e delle relative 

informazioni dei procuratori speciali risultanti da visura camerale. 

c) ARTIGIANCASSA S.P.A. (mandante del RTI): 

c.1) DGUE (Allegato 2): Parte II - Informazioni sul concorrente, Sezione B - Informazioni sui rappresentanti 

del concorrente: assenza dell’indicazione e delle relative informazioni, tra i soggetti di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. 50/2016, dei sindaci supplenti di ARTIGIANCASSA S.P.A. e dei sindaci supplenti del socio di 

maggioranza (BNL S.P.A.); 

c.2) Dichiarazioni sostitutive (Allegato 3): incompleta compilazione del punto 2 (dati identificativi dei 

soggetti di cui all’art. 80, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016): assenza dell’indicazione e delle relative 

informazioni dei sindaci supplenti di ARTIGIANCASSA S.P.A. e dei sindaci supplenti del socio di 

maggioranza (BNL S.P.A.). 

 



 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA EX ART. 60 DEL 

D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II. PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ARRANGER IN 

FAVORE DI LAZIO INNOVA SPA 

CPV: 66150000-6 Servizi di gestione di mercati finanziari 

CIG: 93370991D9 

CUP: F88B22000710006 

 VERBALE N. 5 DEL 02.12.2022 

 

Pag. 3 a 3 

 

L’Autorità ritiene, pertanto, di applicare il soccorso istruttorio a norma dell’art. 7 (Soccorso istruttorio) 

del Disciplinare di Gara e di trasmettere la richiesta di documenti integrativi all’Operatore Economico con 

riferimento ai punti sopra indicati, in particolare: 

1. DGUE (Allegato 2) di BANCA FINANZIARIA INTERNAZIONALE S.P.A. (mandante del RTI) 

completo delle informazioni mancanti di cui al precedente punto a.1). 

2. Dichiarazioni sostitutive (Allegato 3) di BANCA FINANZIARIA INTERNAZIONALE S.P.A. (mandante 

del RTI) completo delle informazioni mancanti di cui al precedente punto a.2). 

3. DGUE (Allegato 2) di BANCA FINNAT EURAMERICA S.P.A. (mandante del RTI) completo delle 

informazioni mancanti di cui al precedente punto b.1). 

4. Dichiarazioni sostitutive (Allegato 3) di BANCA FINNAT EURAMERICA S.P.A. (mandante del RTI) 

completo delle informazioni mancanti di cui al precedente punto b.2). 

5. DGUE (Allegato 2) di ARTIGIANCASSA S.P.A, (mandante del RTI) completo delle informazioni 

mancanti di cui al precedente punto c.1). 

6. Dichiarazioni sostitutive (Allegato 3) di ARTIGIANCASSA S.P.A. (mandante del RTI) completo delle 

informazioni mancanti di cui al precedente punto c.2). 

 

L’Autorità stabilisce, al riguardo, di trasmettere al Responsabile Unico del Procedimento la 

documentazione per tutti i necessari successivi adempimenti in relazione al soccorso istruttorio. 

Alle ore 10,20 l’Autorità, nient’altro essendovi da discutere e deliberare, dichiara concluse le operazioni 

della seduta virtuale.  

Roma, 02.12.2022. 

L’Autorità 

(Pasquale Flaviani) 1 

 
1 La sottoscrizione del presente documento è oscurata in ottemperanza alle linee guida del Garante della Privacy. Il 

documento integrale è conservato agli atti. 



 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA EX ART. 60 DEL 

D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II. PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ARRANGER IN 

FAVORE DI LAZIO INNOVA SPA 

CPV: 66150000-6 Servizi di gestione di mercati finanziari 

CIG: 93370991D9 

CUP: F88B22000710006 

VERBALE N. 6 DEL 14.12.2022 

 

Pag. 1 a 3 

 

L’anno 2022, il giorno 14 del mese di dicembre alle ore 9,30 si riunisce l’Autorità di Gara (di seguito 

Autorità), nominata in data 20.10.2022 dal Responsabile Unico del Procedimento, Andrea Ciampalini, per 

la valutazione della documentazione amministrativa delle offerte relative alla procedura aperta sopra soglia 

comunitaria ex art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento del servizio di Arranger in favore 

di Lazio Innova S.p.A.. 

L’Autorità è composta dalla Dott. Pasquale Flaviani. 

L’Autorità procede, in seduta riservata, alla verifica della documentazione integrativa richiesta in soccorso 

istruttorio relativa all’offerta presentata dal RTI tra Mediocredito Centrale - Banca del 

Mezzogiorno S.p.A. (mandataria), Banca Finanziaria Internazionale S.p.A. (mandante), 

Banca Finnat Euramerica S.p.A. (mandante) e Artigiancassa S.p.A. (mandante), come di 

seguito riepilogato: 

 

Nr. Operatore 
Data 

ricezione 

Ora 

ricezione 

Nr. 

protocollo 

Data 

protocollo 

Nr. registro di 

sistema 

1 

RTI costituito da: Mediocredito 

Centrale - Banca del 

Mezzogiorno S.p.A., Banca 

Finanziaria Internazionale S.p.A., 

Banca Finnat Euramerica S.p.A., 

Artigiancassa S.p.A. 

13.12.22 17.03 46193 14.12.22 PI155563-22 

 

A seguito del soccorso istruttorio disposto da questa Stazione Appaltante, l'Operatore Economico ha 

prodotto la seguente documentazione: 

1. DGUE (Allegato 2) di BANCA FINANZIARIA INTERNAZIONALE S.P.A. (mandante del RTI) 

completo, nella Parte II - Informazioni sul concorrente, Sezione B - Informazioni sui rappresentanti del 

concorrente, dell’indicazione e delle relative informazioni, tra i soggetti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

50/2016, dei sindaci supplenti. 



 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA EX ART. 60 DEL 

D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II. PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ARRANGER IN 

FAVORE DI LAZIO INNOVA SPA 

CPV: 66150000-6 Servizi di gestione di mercati finanziari 

CIG: 93370991D9 

CUP: F88B22000710006 

 VERBALE N. 6 DEL 14.12.2022 

 

Pag. 2 a 3 

 

2. Dichiarazioni sostitutive (Allegato 3) di BANCA FINANZIARIA INTERNAZIONALE S.P.A. (mandante 

del RTI) complete, nel punto 2 (dati identificativi dei soggetti di cui all’art. 80, comma 3 del D.Lgs. n. 

50/2016), dell’indicazione e delle relative informazioni dei sindaci supplenti. 

3. DGUE (Allegato 2) di BANCA FINNAT EURAMERICA S.P.A. (mandante del RTI) completo, nella 

Parte II - Informazioni sul concorrente, Sezione B - Informazioni sui rappresentanti del concorrente, 

dell’indicazione e delle relative informazioni, tra i soggetti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, dei 

procuratori speciali risultanti da visura camerale. 

4. Dichiarazioni sostitutive (Allegato 3) di BANCA FINNAT EURAMERICA S.P.A. (mandante del RTI) 

complete, nel punto 2 (dati identificativi dei soggetti di cui all’art. 80, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016), 

dell’indicazione e delle relative informazioni dei procuratori speciali risultanti da visura camerale. 

5. Copia delle procure conferite ai procuratori speciali di BANCA FINNAT EURAMERICA S.P.A. 

(mandante del RTI). 

6. DGUE (Allegato 2) di ARTIGIANCASSA S.P.A. (mandante del RTI) completo, nella Parte II - 

Informazioni sul concorrente, Sezione B - Informazioni sui rappresentanti del concorrente, dell’indicazione e 

delle relative informazioni, tra i soggetti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, dei sindaci supplenti di 

ARTIGIANCASSA S.P.A. e dei sindaci supplenti del socio di maggioranza (BNL S.P.A.). 

7. Dichiarazioni sostitutive (Allegato 3) di ARTIGIANCASSA S.P.A. (mandante del RTI) complete, nel 

punto 2 (dati identificativi dei soggetti di cui all’art. 80, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016), dell’indicazione e 

delle relative informazioni dei sindaci supplenti di ARTIGIANCASSA S.P.A. e dei sindaci supplenti del 

socio di maggioranza (BNL S.P.A.). 

A seguito della verifica e dell’esame dettagliato della documentazione integrativa presentata dal RTI tra 

Mediocredito Centrale - Banca del Mezzogiorno S.p.A. (mandataria), Banca Finanziaria 

Internazionale S.p.A. (mandante), Banca Finnat Euramerica S.p.A. (mandante) e 

Artigiancassa S.p.A. (mandante), l’Operatore Economico risulta in possesso dei requisiti prescritti 

dal Disciplinare di Gara e suoi allegati e, pertanto, è ammesso al prosieguo della procedura. 

 

 



 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA EX ART. 60 DEL 

D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II. PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ARRANGER IN 

FAVORE DI LAZIO INNOVA SPA 

CPV: 66150000-6 Servizi di gestione di mercati finanziari 

CIG: 93370991D9 

CUP: F88B22000710006 

 VERBALE N. 6 DEL 14.12.2022 

 

Pag. 3 a 3 

 

Alle ore 10,45 l’Autorità, nient’altro essendovi da discutere e deliberare, dichiara concluse le operazioni 

della seduta riservata.  

 

Roma, 14.12.2022. 

L’Autorità 

(Pasquale Flaviani) 1 

 
1 La sottoscrizione del presente documento è oscurata in ottemperanza alle linee guida del Garante della Privacy. Il 

documento integrale è conservato agli atti. 


	Provvedimento di aggiudicazione
	Verbali di gara
	1Verbale prima seduta virtuale 26102022
	2Verbale prima seduta virtuale 26102022
	3Verbale prima seduta riservata 03112022
	3Verbale prima seduta riservata 03112022 1
	3Verbale prima seduta riservata 03112022 2
	3Verbale prima seduta riservata 03112022 3

	4Verbale seconda seduta virtuale 11112022
	4Verbale seconda seduta virtuale 11112022 1
	4Verbale seconda seduta virtuale 11112022 2
	4Verbale seconda seduta virtuale 11112022 3

	5Verbale prima seduta riservata 01122022
	6Verbale seconda seduta riservata 14122022


